花蓮縣秀林鄉銅門國民小學辦理103年度教育部國民及學前教育署補助國民中小學校外教學實施計畫

1、 依據：
教育部國民及學前教育署補助直轄市縣(市)政府辦理國民中小學校外教學要點。
二、計畫目的：
(一)校外教學內涵，建置校外教學課程教材資料庫，落實校外教學教育功能，提升校外教學實施成效。
(二)校本教學資源，深化課程設計，增進學生對家鄉本土的認同、了解與關懷。
(三)校內外教學資源，建立校外教學支持體系，確保永續生態教學及 專業研究。
(四)環境體驗及學習經驗，提升環境關懷及責任感。
三、學校背景說明：
銅門國小隸屬中央山脈下花蓮縣秀林鄉銅門村，包括銅門、榕樹兩社區，面環山，風光秀麗。是高齡98歲7班之小型山地學校，國小部87人與國幼班16人，學生合計有103人，原住民族群佔97﹪，教職員額計16人。

銅門國小歷經12任校長的經營發展，累積了相當豐富多元的教育面貌。尤其是近年在部落文化的傳承，太魯閣族技藝的教授，甚而木琴、射箭、傳統歌謠與國幼班在地文化課程的實施，均獲得社區的認同與讚賞。

在部落裡，學校與老師幾乎是孩子學習的全部來源。於是本校嘗試運用此計畫引導孩子回歸太魯閣族自古流傳的文化與信仰裡，藉著傳統gaya的遵守，轉換成學校的品格教育核心價值：主動、專注、勤奮、盡責、尊重、誠實、寬容、感恩，成為孩子們的創意規範。
四、實施策略方法及具體做法：
(1) 校外教學路線規劃

	實施對象
	本校1~6年級學 生

	主題
	豐之谷自然生態公園一日遊

	學習重點or課程目標
	1. 體驗花東縱谷自然風光之美
2. 透過DIY體驗活動，享受自己動手做的樂趣

3. 生態公園導覽解說，讓生態保育與環境保護之教育從小紮根
4. 透過認識樸門生活態度，了解其核心精神，培養永續生活的概念

	景點介紹or課程內容
	在理想大地的園區內的豐之谷自然生態公園，利用壽豐這塊縱谷間水資源豐沛及自然生態，我們運用樸門（pemaculture）觀察地方自然生態特性，設計彼此互相供給依存的系統，階段性進行永續保護這塊土地的工作，努力實踐樸門「愛地球、愛人類、樂分享」的理想！
課程內容:

1. 生態導覽

2. 駿馬體驗

3. 窯烤麵包DIY

4. 滑草體驗

	參考網址
	http://www.plcresort.com.tw/tw/facilities4

	備註
	


(二) 實施方法

    1.健康促進學校本位課程之延伸。

    2.擬定實施計畫發展在地課程。

    3.主題探索課程整合與研發。

    4.將全縣規劃成數條學習路線，納入學校戶外教學探索課程，逐年級配合學生能力及教學需求實施。
(三) 具體做法

1.校外教室延伸之調查，並整合校內外各項資源

    2.校外教學資源調查及建檔。

    3.校外教學路線之規劃。

4.校內外資源整合單位：豐之谷自然生態公園
五、實施日期：103年1月1日~103年12月31日
六、預期效果：

（一）提升教師的專業知能，改變教學方式，創造優質教學品質。

（二）能夠結合在地資源，逐步建置在地的人文與環境之自然學習中心。

（三）符合「知識走出書本、能力走進生活」的課程改革訴求，讓學子懂得「向大地學知識．與萬物交朋友」的真諦。

（四）能夠透過生態導覽，認識樸門永續概念，進而落實於日常生活當中。
七、經費概算：
	項次
	項目
	單位
	數量
	單價
	總價
	說明欄

	1
	遊覽車租賃
	輛
	2
	7000
	14000
	

	2
	餐費
	份
	88
	45
	3960
	

	3
	門票
	張
	88
	130
	11440
	

	4
	總計
	
	
	
	49600
	

	合計
	29400元


八、本計畫經核可後公布實施之，修正時亦同。
